
STAZIONE CONSORZIALE SPERIMENTALE DI GRANICOLTURA PER LA SICILIA 

 

C A L T A G I R O N E 

Partita IVA N.00516680873 

 

Determinazione  N. 144  dell’anno 2016 

 

OGGETTO: Affidamento incarico alla PADIGITALE - per espletamento servizio di gestione 

globale area finanziaria –Software in asp – Impegno spesa - ENBECON2. 

 

L’anno duemilasedici il giorno Ventisei del mese di Ottobre 

 

IL DIRETTORE DELL’ENTE 

 

 Giusta delibera commissariale n.18 del 29/10/2012 avente per oggetto "Incarico direzione 

dell'Ente-Determinazioni-affidamento";  

 Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. (11G0160)"(GU n.172 

del 26-7-2011 ) 

 Premesso, che alla luce delle nuove disposizioni di cui alla summenzionata legge (art. 11 - 

Ter del Dlgs n. 118/2011 s.m.i.) questo Ente rientra tra gli Enti strumentali controllati dalla Regione 

Sicilia ed in particolar modo (comma 3 dell'art. 11 - Ter) nella seguente Tipologia: "Agricoltura, 

politiche agroalimentari e pesca" corrispondente alla Missione 16 del Bilancio di cui all'allegato 9 

del Dlgs. n. 118/2011 s.m.i.; 

 Considerato che in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 37 del summenzionato Decreto 

questo Ente deve adottare un sistema contabile che: garantisca la rilevazione unitaria dei fatti 

gestionali sotto il profilo finanziario, economico e patrimoniale, attraverso l'adozione: a) della 

contabilita' finanziaria, che ha natura autorizzatoria b) della contabilita' economico-patrimoniale, 

per la rilevazione, ai fini conoscitivi, degli effetti economici e patrimoniali dei fatti gestionali, che 

consente la rendicontazione economico e patrimoniale; 

 Vista la delibera n. 04 del 20 luglio 2016 avente per oggetto: “Rinvio dell'adozione dei 

principi applicati della contabilita' economico-patrimoniale e il conseguente affiancamento della 

contabilita' economico patrimoniale alla contabilita' finanziaria dell'Ente - Art. 3 c. 12 del D.L. n. 

118/2011” con cui si rinvia all'anno 2016, in virtù delle disposizioni della normativa vigente in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni (art. 3 c. 12 

del decreto legislativo n.118/2011 e successive modifiche ed integrazioni e art. 11 c. 3 della Legge 

regionale 13 gennaio 2015 n. 3) l'adozione dei principi applicati della contabilita' economico-

patrimoniale e il conseguente affiancamento della contabilita' economico patrimoniale alla 

contabilita' finanziaria previsto dall'art. 2, commi 1 e 2, unitamente all'adozione del piano dei conti 

integrato di cui all'art. 4 del D.lgs n. 118/2011; 

 Ravvisata, quindi, l'urgenza di indire gara informale o ricognizione di validi preventivi, per 

l'acquisizione di un software applicativo di proprietà, relativo alla contabilità, che garantisca la 

rilevazione dei fatti gestionali sotto il profilo finanziario ed economico adottando il piano dei conti 

di cui all'art. 4 del Dlgs 118/2011; 

 Viste le richieste n. 867/16/U, n. 868/16 e n. 869/16 del 07/10/2016 con cui il Direttore 

dell'Ente, Dott. Venora Gianfranco, chiede ai rivenditori autorizzati alla fornitura di un software 

applicativo di proprietà per la gestione della contabilità dell'Ente, di stilare un preventivo di spesa, 

con le caratteristiche di cui alle summenzionate note; 

 Considerato che tra le ditte invitate, la PADIGITALE Sicilia.S.r.l., sita in Via G. Pagliarello, 

81 - 93010 Delia (CL) ha prodotto e trasmesso l'offerta n. 144 / Rev. 1 del 13/10/2016 di un 



software in asp per la gestione globale dell'Area finanziaria dell'Ente, assunta al protocollo dell'Ente 

con il n. 890/16 del 13/10/2016 alle seguenti condizioni: 

 START-UP - una tantum di start-up legato ai servizi in asp al costo di € 300,00 + I.V.A., 
 ENBECON2 - gestione Economico Finanziaria 2 (Finanziaria, economato, inventario, 

magazzino, scadenziario, indicatore tempi medi pagamento, indicatore tempestività dei 

pagamenti, passaggio armonizzazione, nuovo ordinativo informatico locale, gestione fattura 

elettronica passiva, fatturazione elettronica attiva) - Canone mensile di manutenzione con 

decorrenza 01/01/2017  € 190,00 + I.V.A. ed € 400,00 per l'attivazione del servizio, 

 CDAN - Conservazione Digitale a norma - Canone mensile di manutenzione con decorrenza 

dal 01/01/2017, € 22,00 (ventidue/00 euro), 
 MONTEGIO - monte giorni interventi per operatore da destinare a servizi legati a software 

forniti (installazione/attivazione, formazione, avviamento etc.) 

 per in importo complessivo canone annuo (ENBECON2 + CDAN) di € 2.544,00 + I.V.A., importo 
che non subirà alcuna variazione per i tre anni successivi alla stipula del contratto; 

 Vista la nota n. 797/2016 del 21/09/2016 con cui il Direttore dell'Ente, Dott. Venora 

Gianfranco, chiede all'Amministrazione vigilante l'autorizzazione alla gestione provvisoria 

dell’esercizio finanziario 2016, per il mese di Ottobre; 

 Vista la nota n. 46740 del 04/10/2016 dell'Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello 
sviluppo rurale e della pesca mediterranea – Dipartimento Regionale dell’Agricoltura – Servizio 2 

Interventi relativi alle produzioni agricole e zootecniche - UO S2.03 - Interventi per la OCM 

Vegetale -  assunta al protocollo dell'Ente con il n. 838/16/E del 04/10/2016, che autorizza l'Ente 

alla gestione provvisoria dell’esercizio finanziario fino al 31/10/2016, nelle more dell'approvazione 
dei Bilanci Consuntivi 2014 e 2015; 

   

 In conformità alle premesse: 

 

D E T E R M I N A 

  

Art.1) Di affidare alla PADIGITALE S.p.A., - l’incarico di gestione Economico Finanziaria 2 

(Finanziaria, economato, inventario, magazzino, scadenziario, indicatore tempi medi pagamento, 

indicatore tempestività dei pagamenti, passaggio armonizzazione, nuovo ordinativo informatico 

locale, gestione fattura elettronica passiva, fatturazione elettronica attiva) e Conservazione Digitale 

a norma a mezzo software in asp. 

Art. 2) Di affidare alla PADIGITALE Sicilia S.r.l.., sita in Via G. Pagliarello, 81 - 93010 

Delia (CL) l'incarico di una tantum di START-UP legato ai servizi in ASP e il MONTEGIO ovvero 

monte giorni interventi per operatore da destinare a servizi legati ai software forniti. 

Art. 3) Di stipulare apposito contratto per la formalizzazione della fornitura alle condizioni 

economiche di cui al preventivo n. 144 / Rev. 1 del 13/10/2016, ns. prot. n. 890/16 del 13/10/2016. 

Art. 4) Di impegnare a carico del capitolo di spesa 031 “Manutenzione riparaz. mobili e 

macchine d'ufficio” Missione 16 - Programma 1 - Titolo 1 - del Bilancio di previsione dell'Ente per 

l'esercizio finanziario 2016 – l'importo di € 400,00 (quattrocento/00 euro) esente I.V.A. per la 

Gestione Economico Finanziaria 2- 'ENBECON2. 

 Art. 5) Di pubblicare la presente determinazione, in ottemperanza alle disposizioni del D.lgs. 

14 marzo 2013, n. 33, nel sito web dell'Ente. 

 

                                                                                                                           IL DIRETTORE 

(Dr. Gianfranco Venora) 
 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 

 


	Determinazione  N. 144  dell’anno 2016
	OGGETTO: Affidamento incarico alla PADIGITALE - per espletamento servizio di gestione globale area finanziaria –Software in asp – Impegno spesa - ENBECON2.

